Dicimus itaque Poenientiæ per quam peccator a morte animæ resurgit, et denuo in gratiam cum Deo redit, Spiritum Sanctum auctorem esse et effectorem, nec quemquam posse sine hujus arcano afflatu, peccata sua salutariter vel agnoscere vel odio habere, multo minus remissionem peccatorum a Deo sperare aut assequi. Qui quidem sacer Spiritus Poenientiæ initium, progressum, et finem, cæteraque omnia quæ veram Poenitentiam perficiunt in anima peccatrice, hoc (quem docebimus) ordine ac modo operatur et efficit

Principio, facit ut peccator per verbum peccata sua agnoscat, et veros conscientiæ terrores concipiat, dum sentit Deum irasci peccato, utque serio et ex corde doleat ac ingemiscat, quod Deum offenderit; quam peccati agnitionem, dolorem, et animi pavorem ob Deum offensum, sequitur peccati confessio, quæ fit Deo dum rea conscientia peccatum suum Deo confitetur, et esse apud Deum accusat et damnat, et sibi petit ignosci. Psalm. 31. "Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei." Atque hæc coram Deo confessio conjunctam habet certam fiduciam misericordiæ diviniæ et remissionis peccatorum propter Christum, qua fiducia conscientia jam erigitur et pavore liberatur, ac certo statuit Deum sibi esse propitium, non merito aut dignitate poenientiæ, aut suorum operum, sed ex gratuita misericordia propter Christum, qui solus est hostia, satisfactio, ac unica propitiatio pro peccatis nostris. Ad hæc adest et certum animi propositum vitam totam in melius commutandi, ac studium faciendi voluntatem Dei et perpetuo abstinendi a peccatis. Nam vitæ novitatem sive fructus dignos Poenientiæ ad totius Poenitentia perfectionem necessario requirit Deus, juxta illud, Rom. 6^o: "Sicut exhibuistis membra vestra servire

¹ Strype has printed two Articles *de Poenitentia*, the second of which is on the whole, though not verbally, in accordance with the present.

immunditiæ et iniquitati, ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ, in sanctificationem."

Atque hæc quidem omnia, agnitionem peccati, odium peccati, dolorem pavoremque pro peccatis, peccati coram Deo confessionem, firmam fiduciam remissionis peccatorum propter Christum, una cum certo animi proposito postea semper a peccatis per Dei gratiam abstinendi et serviendi justitiæ, Spiritus Sanctus in nobis operatur et efficit, modo nos illius afflatui obsequamur, nec gratiæ Dei nos ad Pœnitentiam invitanti repugnemus.

Cæterum cum has res quæ Pœnitentiam efficiunt maxima pars Christiani populi ignoret, nec quomodo agenda sit vera Pœnitentia intelligat, nec ubi speranda sit remissio peccatorum norit, ut in his rebus omnibus melius instituat et deceatur, non solum concionatores et pastores diligenter in publicis concionibus populum de hac re informare, et quid sit vera Pœnitentia, ex sacris literis sincere prædicare debent, verum etiam valde utilem ac summe necessariam esse dicimus peccatorum confessionem, quæ auricularis dicitur, et privatim fit ministris Ecclesiæ.

Quæ sane confessio modis omnibus in Ecclesia retinenda est et magnificianda, cum propter hominum imperitorum institutionem in verbo Dei, et alia commoda non pauca, (de quibus nox dicemus) tum præcipue propter absolutionis beneficium, hoc est remissionem peccatorum, quæ in hac confessione confidentibus offertur et exhibetur per absolutionem et potestatem clavium, juxta illud Christi, Joan. 20. "Quorum remisistis peccata," &c. Cui absolutioni certo oportet credere. Est enim vox Evangelii, qua minister per verbum, non suo sed Christi nomine et autoritate, remissionem peccatorum confidenti annuntiat ac offert. Cui voci Evangelii per ministrum sonanti, dum confitens certa fide credit et assentitur, illico conscientia ejus fit certa de remissione peccatorum, et jam certo secum statuit Deum sibi propitium ac misericordem esse. Quæ una profecto res Christianos omnes magnopere debet permovere, ut confessionem, in qua per absolutionem gratiæ et remissionis peccatorum certitudo concipitur et confirmatur, modis omnibus et ament et amplectantur. Et in hac privata absolutione sacerdos potestatem habet absolvendi confidentem ab omnibus peccatis, etiam illis qui soliti sunt vocari casus reservati, ita tamen ut ille privatim absolutus, nihilominus pro manifestis criminibus (si in jus vocetur) publicis judiciis subiaceat.

Accedunt huc et alia confessiones arcanae commoda, quorum unum est, quod indocti, ac imperiti homines nusquam [commodius] aut melius quam in confessione de doctrina Christiana institui possint, [modo confessorem doctum et pium nacti fuerint.] Nam cum animos attentos ac dociles in confessione efferrant, diligenter ad ea quæ a sacerdote dicuntur animum advertunt. Quocirca et fides eorum explorari potest, et quid peccatum sit, quamque horrenda res sit, et quæ sint peccatorum inter se discrimina, ac quam graviter contra peccata irascitur Deus, a doctis ac piis pastoribus seu confessoribus [ex verbo Dei] doceri possunt ac informari. Multi enim, propterea quod hæc ignorent, in conscientiis sæpe graviter anguntur, illic trepidantes timore, ubi timor non est, qui (ut Servator ait) "culicem excolantes, camelum deglutiunt;" in minimis levissimisque peccatis valde anxii, de

maximis et gravissimis non perinde pœnitentes. Sunt porro qui simili laborantes inscitia propter immodicum timorem et animi pusillanimitatem de peccatorum venia fere desperant. Contra sunt, qui per hypocrisim superbientes seipso adversus Deum erigunt, quasi aut sine peccato sint, aut ipsos pro peccatis Deus nolit punire.

Jam quis nescit utilis et necessaria istiusmodi hominibus confessio sit, in qua hi verbo Dei dure increpandi arguendique sunt, ut peccatores se agnoscant, atque intelligant, quam horribiliter Deus peccata puniat. Contra, illi qui nimio timore desperant, suavissima Evangelii consolatio afferenda est. Ad hæc in confessione [ex verbo Dei] doceri homines possunt, non solum qua ratione Diaboli tentationes vincant, et carnem mortificent, ne ad prioris vitæ sordes postea relabantur, verum etiam quibus remediis peccata omnia fugiant, ut non regnent in ipsis. Præterea illa animi humilitas qua homo homini propter Deum sese submittit, et pectoris sui arcana aperit, multarum profecto virtutum custos est et conservatrix. Quid quod pudor ille et erubescencia peccati quæ ex confessione oritur, præterquam quod animum a peccato ad Deum vero conversum indicat, etiam multos mortales a turpibus factis retrahit ac cohibet. Postremo, ut ille qui simpliciter et tranquam coram Deo peccato sua ministro Ecclesiæ confitetur, declarat se verum Dei timorem habere, ita hac animi humilitate discit Deum magis et timere et revereri, et innatam in corde superbiam reprimere, ut Dei voluntati facilius obsequatur et obtemperet. Jam vero, cum hæc ita se habeant, nihil dubitamus, quin omnes viri boni hanc confessionem tot nominibus utilem ac necessariam, non solum in Ecclesia retinendam esse, sed magno etiam in pretio habendam judicent. Quod si qui sunt qui eam vel damnant, vel rejiciunt, hi profecto se et in verbo Dei institutionem, et absolutionis beneficium, (quod in confessione datur) et alia multa atque ingentia commoda Christianis valde utilia, negligere et contemnere ostendunt; nec animadvertunt se in orbem Christianum maximam peccandi licentiam invehere, et magnam in omne scelus ruendi occasionem præbere.

Quod vero ad enumerationem peccatorum spectat, quemadmodum non probamus scrupulosam et anxiam, ne laqueum injiciat hominum conscientiis, ita censemus segnem et supinam negligentiam in re tam salutari magnopere periculosam esse et fugiendam.

[IX.] De Sacramentorum Usu.¹

¶ Docemus, quod *Sacramenta* quæ per verbum Dei instituta sunt, non tantum sint notæ professionis inter Christianos, sed magis, certa quedam testimonia et efficacia signa gratiæ, et bonæ voluntatis Dei erga nos, per quæ Deus invisibiliter operatur in nobis, et suam gratiam in nos invisibiliter diffundit, siquidem ea rite susceperimus; quodque per ea exciatur et confirmatur fides in his qui eis utuntur. Porro docemus, quod ita utendum sit sacramentis,

¹ Confess. August. 2. XIII.: but the English statement by introducing the epithet "efficacia" and the phrase "per quæ Deus invisibiliter operatur in nobis" expresses the doctrine of the sacraments more strongly.

ut in adultis, præter veram contritionem, necessario etiam debeat, accedere fides, quæ credat præsentibus promissionibus, quæ per sacramenta ostenduntur, exhibentur. Neque enim in illis verum est, quod quidam dicunt, sacramenta conferre gratiam *ex opere operato* sine bono motu utentis, nam in ratione utentibus^g necessum est, ut fides etiam utentis accedat, per quam credat illis promissionibus, et accipiat res promissas, quæ per sacramenta conferantur.^h De infantibus vero cum temerarium sit eos a misericordia Dei excludere, præsertim cum Christus in Evangelio dicat, "Sinite parvulos ad me venire, talium est enim regnum cælorum:" et alibi, "Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum cælorum:" cumque perpetuo Ecclesiæ Catholicæ consuetudine, jam inde ab ipsis Apostolorum temporibus, receptum sit infantes debere baptizari in remissionem peccatorum et salutem, dicimus quod Spiritu Sanctus efficax sit in illis, et eos in Baptismo mundet, quemadmodum supra in Articulo de Baptismo dictum est.

[X.] De Ministris Ecclesiæ.¹

De Ministris Ecclesiæ docemus, quod nemo debeat publice docere, aut Sacramenta ministrare, nisi rite vocatus, et quidem ab his, penes quos in Ecclesia. juxta verbum Dei, et leges ac consuetudines uniuscujusque regionis, jus est vocandi et admittendi. Et quod nullus ad Ecclesiæ ministerium vocatus, etiamsi episcopus sit, sive Romanus, sive quicumque alius, hoc sibi jure divino vindicare possit, ut publice docere, Sacramenta ministrare, vel ullam ecclesiasticam functionem in aliena diocesi aut parochia exercere valeat; hoc est, nec episcopus in alterius episcopi diocesi, nec parochus in alterius parochia. Et demum quod militia ministri efficaciam Sacramentorum nihil detrahat, ut jam supra docuimus in Articulo de Ecclesia.

[XI.] De Ritibus Ecclesiasticis.²

Ritus, ceremoniæ, et ordinationes ecclesiasticæ humanitus institutæ, quæcunque prosunt ad eruditionem, disciplinam, tranquillitatem, bonum ordinem, aut decorum in Ecclesia, servandæ sunt et amplectendæ, ut stata festa, jejunia, preces, et his similia.

De quibus admonendi sunt homines quod non sint illi cultus, quos Deus in Scriptura præcipit aut requirit, aut ipsa sanctimonia, sed quod ad illos cultus et ipsam sanctimoniam admodum utiles sunt, ac tum placent Deo, cum ex fide, charitate, et obedientia servantur. Sunt autem veri et genuini cultus, timor Dei, fides, dilectio, et cætera opera a Deo mandata. Ad quæ consequenda et præstanda, quoties ritus et traditiones adjumentum adferunt diligenter servandæ sunt, non tanquam res in Scripturis a Deo exactæ, aut illis veris et genuinis cultibus æquandæ, sed tanquam res Ecclesiæ utiles, Deo gratæ, et adminicula veræ pietatis. Et quamvis ritus ac traditiones ejusmodi a Christianis observari debeant, propter causas quas ante diximus, tamen in illarum observatione ea libertatis Christianæ ratio habenda